
                       

 

___________________________________ page 1 ______________________________________ 
 

Adresse postale : Mairie de Mittelbergheim – 67140 
 03 88 08 92 29 – mairie@mittelbergheim.fr 

 

Conseil Municipal légalement convoqué s’est réuni en séance ordinaire 
Le 28 juin 2023 à 19h30 

sous la présidence de Mme CAVODEAU Marie-Josée, Maire 
 

 

 
Membres présents ou représentés : Mme CAVODEAU Marie-Josée, 
M. BOECKEL Peter, Mme TRITSCHLER Michèle, M. BALL Patrick  
M. BOECKEL Jean-Daniel, M. GRODARD Denis, M. HANSMANN Frédéric, Mme HERRMANN 
Mélanie, M. HIRTZ Edy, M. MERVELET Michael, Mme MEYER Christine, M. MEYER Serge, Mme 
SELTZ Catherine, M. WANTZ Stéphane  

 
Membres absents excusés : M. MERVELT Michael, M. WANTZ Stéphane   
Membres absents non excusés : M. HANSMANN Frédéric  
Membres du conseil municipal : - 
Elus : 15       En fonction : 14     Présents ou Représentés : 13       Présents : 12 
  

 
 
Mme le Maire ouvre la séance en souhaitant la bienvenue à tous les conseillers municipaux présents. 
  
 
1. 
N°20/2023 
Objet : Approbation du compte-rendu de la séance du 5 avril 2023 
 
Le compte-rendu de la séance du 5 avril 2023 est approuvé à l’unanimité des membres présents. 
 
2. 
N°21/2023 
Objet : Comptabilité : décision modificative n°1 
 

FONCTIONNEMENT 

Article (chapitre) Montant 

615221 (011) : Bâtiment publics -917, 95 € 

673 (67) : Titres annulés +917.95 € 

 
 
Le Conseil municipal après avoir entendu les explications de M. BALL Patrick adjoint en charge des 
finances, approuve à l’unanimité des membres présents cette décision modificative. 
 
  

3. 
N°22/2023 
Objet : Renouvellement des baux de chasse : désignation des membres de la commission 
consultative communale de la chasse 
 

Commission Consultative Communale de la Chasse 

Le Maire informe le Conseil Municipal de la préparation du dossier de la chasse en vue de la location 
de cette dernière pour la période 2024-2033.  



                       

 

___________________________________ page 2 ______________________________________ 
 

Adresse postale : Mairie de Mittelbergheim – 67140 
 03 88 08 92 29 – mairie@mittelbergheim.fr 

 

Vu les articles L429-2 et suivants du Code de l’Environnement,  

Vu la proclamation ministérielle du 12 juillet 1888 concernant le renouvellement de   la location de la 
chasse par les communes,  

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal,  

1° Décide de constituer la Commission Consultative Communale de la chasse. 

Désigne   

Mme Marie-Josée CAVODEAU, président de la 4C, 

Messieurs BOECKEL Peter et HIRTZ Edy en qualité de représentant de la commune 

2° décide que ces mêmes personnes siégeront au sein de la commission de relocation en cas 
d’adjudication publique ou d’appel d’offres. 

 
4. 
N°23/2023 
Objet : Renouvellement des baux de chasse : choix du mode de consultation des propriétaires 
 

Mode de consultation des propriétaires.  

Mme le Maire expose au conseil qu’en application de l’article L.429-13 du Code de l’environnement et 
de la proclamation ministérielle du 12 juillet 1888, la décision relative à la destination du produit de la 
chasse peut être prise soit dans le cadre d’une consultation écrite des propriétaires, soit dans le cadre 
d’une réunion de ces derniers. 

Vu les articles L429-13 du Code de l’Environnement,  

 Vu la proclamation ministérielle du 12 juillet 1888 concernant le renouvellement de   la location de la 
chasse par les communes,  

Le conseil municipal après avoir écouté l’exposé du Maire, après en avoir délibéré : 

décide de consulter par écrit les propriétaires fonciers ayant à se prononcer sur l’affectation du 
produit de la location de la chasse, 

Charge Madame le Maire de procéder à cette consultation. 

 
 
 
 
 
 
 
 



                       

 

___________________________________ page 3 ______________________________________ 
 

Adresse postale : Mairie de Mittelbergheim – 67140 
 03 88 08 92 29 – mairie@mittelbergheim.fr 

 

5. 
N°24/2023 
Objet : Maîtrise d’œuvre zone « Kuesterhof » 
 
Monsieur Patrick BALL rappelle les informations générales : 
Surface 1,72 ha 
Zonage IAUE = « Zone d’urbanisation future spécialisée et destinée principalement aux équipements 
d’intérêt collectif et aux services publics ». 
Travaux de voirie d’accès à réaliser. 
NB : Terrain de foot actuel : 0,80 ha environ 
 Parking actuel : 0,20 ha environ 
 
Des cabinets de maitrise d’œuvre ont été consultés :  
 

➔ CARDO MAX à Bergheim 
Le gérant : M. Eric BIANCO travaille en collaboration avec Mme Isabelle MALLET architecte à 
Strasbourg  
 

➔ URBANI Consult à Kintzheim 
Le gérant : M. Jérôme GEORGES 

 
Le COPIL s’est réuni à deux reprises afin de rencontrer ces deux cabinets.  
 
   

 CARDO MAX 
I.MALLET 

URBANI Consult 

TOTAL HT 21 835 € 21 800 € 

 
Le Conseil municipal après avoir entendu les explications de M. BALL Patrick adjoint en charge des 
finances, approuve à 7 voix pour le cabinet CARDO MAX, 2 voix Pour le cabinet URBANI 
Consult et 3 abstentions.  
 
CHOISIT le cabinet CARDO MAX pour les études préliminaires, le permis d’aménager et le dossier loi 
sur l’eau. 
 
AUTORISE Mme le Maire à signer la commande correspondante et lui confère en tant que de besoin, 
toute délégation pour le bon déroulement de cette mission. 
 
6. 
N°25/2023 
Objet : Demande de démission d'un membre de la Commission Tourisme Culture Environnement 
et Fleurissement 
 
Suite à une demande de Monsieur Jean-Daniel BOECKEL pour quitter la commission tourisme, culture, 
environnement et fleurissement auprès de Mme Michèle TRITSCHLER, présidente de la commission. 
 
Cette demande a été acceptée à l’unanimité des membres présents.  
 
 

7. 
N°26/2023 
Objet : Personnel communal : Embauche de M. PASQUIER Eric  
 
Madame le Maire informe le conseil municipal Monsieur PASQUIER Eric a été engagé par la commune 
pour une durée d’un an, allant du 22/06/2023 au 21/06/2024. 



                       

 

___________________________________ page 4 ______________________________________ 
 

Adresse postale : Mairie de Mittelbergheim – 67140 
 03 88 08 92 29 – mairie@mittelbergheim.fr 

 

 
 
8. 
N°27/2023 
Objet : Sommermarik 2023 

 
Le conseil municipal est en charge de la première soirée du Sommermarik du 5 juillet 2023. 
Les membres du conseil municipal participeront à la préparation des tartes flambées 
 
9. 
N°28/2023 
Objet : Divers  
 
 

1. Mme le Maire rappelle l’arrêté concernant les chiens non tenus en laisse et l’arrêté mis en place 
le 11/01/2021 

2. Rappel et lecture de la charte de l’élu par l’ensemble du conseil municipal 
3. Mme le Maire devient présidente de la commission Environnement, Eau (sources) et forêt à la 

place de Mme Michèle TRITSCHLER  
4. Mme le Maire remercie vivement l’ensemble des présidents, membres des associations et du 

conseil municipal pour la matinée nettoyage de l’appentis le 03.06.2023. 
5. Mme le Maire remercie chaleureusement les membres du conseil municipal et leurs conjoint(e)s 

présents ainsi que les membres du CCAS pour la fête des aînés du 25.06.2023 
6. Mme le Maire tient à remercier Mme TRITSCHLER Michèle, M. HANSMANN Frédéric pour 

l’organisation de la matinée LPO le 10 juin 2023. Celle-ci a rencontrée un franc succès et sera 
probablement reconduite. 

7. Mme Le Maire informe le conseil qu’à partir du lundi 03/07/23 et jusqu’au 31/07/2023 nous 
accueillons Mathilde LOEW comme saisonnière.  

8. Une commission bâtiment se tiendra le lundi 10 juillet 2023 à 19h30. 
 
 
L’ordre du jour étant épuisé, Mme le Maire lève la séance à 21h12 

 
 

Mittelbergheim, le 28 juin 2023 
 

Le Maire, 
Marie-Josée CAVODEAU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                       

 

___________________________________ page 5 ______________________________________ 
 

Adresse postale : Mairie de Mittelbergheim – 67140 
 03 88 08 92 29 – mairie@mittelbergheim.fr 

 

 

Département du Bas-Rhin 
 

 

Arrondissement de Sélestat-Erstein 
 

 

Commune de Mittelbergheim 
 

 

 
SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL : 28 JUIN 2023 
 
DATE DE LA CONVOCATION : 22 JUIN 2023 
 
CONSEILLERS EN FONCTION : 14 
 

 
POINTS DELIBERES : 

 

N° Titre Page(s) 

01 / 2023 Approbation du compte-rendu du 5 avril 2023 1 

02 / 2023 Comptabilité : décision modificative n°1 1 

03 / 2023 Renouvellement des baux de chasse : désignation des membres de la 
commission consultative communale de la chasse 

1-2 

04 / 2023 Renouvellement des baux de chasse : choix du mode de consultation des 
propriétaires 

2 

05 / 2023 Maîtrise d’œuvre zone « Kuesterhof » 3 

06 / 2023 Demande de démission d'un membre de la Commission Tourisme Culture 
Environnement et Fleurissement 

3 

07 / 2023 Personnel communal : Embauche de M. PASQUIER Eric 3 

08 / 2023 Sommermarik 2023 4 

09 / 2023 Divers 4 

 
 



                       

 

___________________________________ page 6 ______________________________________ 
 

Adresse postale : Mairie de Mittelbergheim – 67140 
 03 88 08 92 29 – mairie@mittelbergheim.fr 

 

LISTE DE PRESENCE DES CONSEILLERS MUNICIPAUX  
SEANCE DU 28 JUIN  2023 : 

 
 

NOM DES CONSEILLERS 
 

 

PROCURATION 
 

OBSERVATIONS 
 

SIGNATURES 

 

Mme CAVODEAU Marie-Josée 
Maire 
 

De M. MERVELET 
Michaël 

  

 

M. BOECKEL Peter 
Adjoint 
 

De M. WANTZ 
Stéphane 

  

 

Mme TRITSCHLER Michèle 
Adjointe 
 

   

 

M. BALL Patrick 
Adjoint 
 

   

 

M. BOECKEL Jean-Daniel  
Conseiller 
 

   

 
M. GRODARD Denis 
Conseiller 
 

   

 

M. HANSMANN Frédéric 
Conseiller 
 

/ Absent non excusé / 

 

Mme HERRMANN Mélanie 
Conseillère 
 

   

 

M. HIRTZ Edy  
Conseiller 
 

   

 

M. MERVELET Michaël 
Conseiller 
 

A Mme CAVODEAU 
Marie-Josée 

Absent excusé / 

 

Mme MEYER Christine 
Conseillère 
 

   

 

M. MEYER Serge 
Conseiller 
 

   

 

Mme SELTZ Catherine 
Conseillère 
 

      

 

M.WANTZ Stéphane 
Conseiller 
 

A M. BOECKEL 
Peter 

Absent excusé / 

 


